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Crop Innovation Denmark (CID) er et offentlig-privat partnerskab bestående af 

Planteforædlingsvirksomhederne DLF, Nordic Seed, Sejet Planteforædling og Danespo, og 

Københavns Universitet, Aarhus Universitet samt Landbrug & Fødevarer. Tilsammen dækker CID 

forskning og forædling inden for græsser, korn, kartofler, roer og proteinafgrøder. CID’s ambition er 

at styrke innovationstrækket på dansk anvendelsesorienteret planteforskning – således danske 

styrkepositioner i planteforskningen omsættes til innovation i afgrøde- og sortsudvikling. 

 

CID opfordrer til at Fonden for Plantebaserede Fødevarer i højere grad giver plads til 

forskningsaktiviteter som del af fondens virke. I nedenstående redegøres herfor.  

 

Udviklingen af plantebaserede fødevarer er tæt forbundet med forskning og udvikling og innovation 

indenfor de afgrøder og sorter, der anvendes til udvikling af både eksisterende og nye 

planteprodukter. Det er derfor meget positivt, at der i grundlaget for Fonden – Aftale om Grøn 

Omstilling af Dansk Landbrug af 4. oktober 2021 på side 10 netop fremgår at fonden skal ”støtte 

udviklingsaktiviteter som sortsudvikling, dyrkning og forarbejdning…”. Parterne bag CID er klar til at 

bidrage med strategiske og målrette aktiviteter på dette område.  

 

I dag er afgrøder som korn og kartofler arealmæssigt og produktionsværdimæssigt de mest 

betydende fødevarer i Danmark, og vi har stærke virksomheder med veludviklede værdikæder. 

Samtidigt er der også en betydelig og vigtig udvikling i værdikæderne omkring proteinafgrøder som 

ærter og hestebønner, hvor vi i Danmark nu både besidder aktiv planteforædling og sortsudvikling, 

markedsføring af sorter, handel og afsætning samt forarbejdning og eksport af disse afgrøder og 

produkter heraf til interessante markeder – både nationalt og internationalt. Der er således 

betydelige potentialer til fortsat produktudvikling og produktion af plantebaserede fødevarer fra 

disse afgrøder.  
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Vi har i Danmark forskningsmiljøer af højeste kvalitet, som gennem en lang god tradition har 

opbygget stærke samarbejdsrelationer med planteforædlere. I dette krydsfelt opstår der strategisk 

innovation – og produktudvikling. CID skal derfor understrege, at det er absolut nødvendigt, at der 

både i bekendtgørelse og strategier for Fonden for Plantebaserede Fødevarer gøres plads til og 

skabes incitamenter for, at danske vidensinstitutioner kan gøres til et aktiv, og at de kan inddrages 

i konkrete projekter. Uden muligheden for at kunne trække på forskningsbaseret viden og udvikling, 

vil vi tabe innovationskraft i forhold til udvikling af hele området for fremtidens plantebaserede 

fødevarer. I forhold til dette er CID derfor uforstående overfor de i bilag 2 fastlagte takster – som 

skaber tvivl om muligheden for at få tilskud til finansiering af relevante forsknings- og 

udviklingsaktiviteter på et vidensinstitut/universitet i et projekt.  

 

Analyser viser, at virksomheder, der samarbejder med vidensinstitutioner, opnår højere afkast og 

større effektivitet. Fra CID kunne vi derfor foreslå, at det i bekendtgørelsen præciseres at en 

væsentlig del af fondens investeringer skal målrettes forsknings- og udviklingsaktiviteter – netop for 

at skabe fundament for og tilskynde virksomheder, der vil benytte fonden, til at samarbejde med 

vidensinstitutioner om produktudvikling. Fondens bestyrelse kunne med fordel suppleres med 

repræsentanter fra forskningsinstitutioner.  

 

CID anerkender at udvikling på dette område kan tage tid, og det er derfor positivt, at der i 

bekendtgørelsesudkastet er lagt op til, at projekter kan gennemføres op til 5 år. Vi er dog her 

bekymrede over, at der er fastlagt et loft på 7 mio. kr. pr. projekt. Særligt taget i betragtning, at der 

er afsat 750 mio. kr. frem mod 2030 til fondens virke. CID anbefaler, at derfor at fondens 

støtteinterval ændres. Der skal være plads til at gennemføre større projekter. Som eksempel kunne 

der skelnes til støttemulighederne under GUDP, hvor der er mulighed for at gennemføre reelle 

udviklingsprojekter, der også omfatter forskningsaktiviteter.  

 

Fra CID står vi meget gerne til rådighed for en fortsat dialog og konkretisering og eksemplificering 

af ovenstående,  

 

Med venlig hilsen 

Asbjørn Børsting, Direktør DAKOFO, Bestyrelsesformand CID 

Svend Christensen, Institutleder PLEN Københavns Universitet, Næstformand CID 

Henrik B. Pedersen, Professor Aarhus Universitet, Næstformand CID 

Claus Saabye Erichsen, Teamchef og sekretær Crop Innovation Denmark 
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